УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

07.11.2015                                                                                              № 249-о/д
О проведении школьного этапа  Всероссийских спортивных
соревнований  школьников  "Президентские состязания"

В соответствии с Положением о проведении регионального этапа Всероссийских спортивных соревнований  школьников  "Президентские состязания", утвержденным приказом министерства образования Нижегородской области от 06.11.2015 г. № 4494  и на основании плана работы Управления образования на 2015 год, утвержденного приказом от 25.12.2014 г. №265 «Об утверждении плана работы Управления образования Администрации Большеболдинского муниципального района  на 2015 год»
п р и к а з  ы в а ю:

1.Утвердить Положение о проведении школьного и муниципального этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников  "Президентские состязания" в 2015-2016 учебном году.

        2.Руководителям общеобразовательных организаций провести мероприятия по подготовке и проведению школьного этапа Всероссийских спортивных соревнований  школьников  "Президентские состязания" в ноябре-декабре 2015 года.
      4.Учителям физической культуры до 22 декабря 2015 года  представить отчет о проведении школьного этапа Всероссийских спортивных соревнований  школьников  "Президентские состязания".

   5.Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по дошкольному образованию Управления образования В.И.Малафееву.

Начальник Управления образования                                                 Н.И. Шорин

	УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования Администрации Большеболдинского муниципального района

от   07.11.2015   № 249-о/д

Положение о проведении

школьного и муниципального  этапов
 Всероссийских спортивных соревнований

 школьников "Президентские состязания" в 2015- 2016 учебном году
1. Цель и задачи

    Всероссийские  спортивные   соревнования   школьников  "Президентские состязания" среди обучающихся 1-11 классов общеобразовательных организаций Большеболдинского муниципального района Нижегородской области (далее – Президентские состязания) проводятся в целях вовлечения детей в систематические занятия физической культурой и спортом и укрепления здоровья.
Задачи Президентских состязаний:

   - определение команд общеобразовательных организаций, добившихся наилучших результатов в физической подготовке и физическом развитии, показавших высокий уровень знаний в области физической культуры  и спорта и развитии творческих способностей;
- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание обучающихся.

2. Этапы и сроки проведения

Президентские состязания проводятся в пять этапов:

 I этап (школьный) – ноябрь – декабрь 2015 года, проводится в общеобразовательных организациях;

   II этап (муниципальный) – январь – февраль 2016 года, проводится в муниципальных районах и городских округах;

   III этап (зональный) – март – апрель 2016 года, проводится среди лучших команд муниципальных районов и городских округов;

IV этап (региональный) – май 2016 года, проводится среди лучших классов-команд, победителей   III (зонального) этапа;

Победители IV этапа направляются для участия во Всероссийском этапе.

   Президентские состязания проводятся в соответствии с программой соревнований (приложение 1 к положению о проведении Президентских состязаний).

3.Руководство проведением мероприятия
  Общее руководство проведением  Президентских состязаний осуществляет министерство образования Нижегородской области и министерство спорта и молодежной политики Нижегородской политики.

   Проведение I (школьного) этапа возлагается на руководителей общеобразовательных организаций. Проведение II (муниципального) этапа возлагается на  Управление образования.
4. Требования к участникам и условия их допуска
В I (школьном) этапе Президентских состязаний принимают участие обучающиеся с 1 по 11 классы.  Количество участников в команде определяет школьный оргкомитет.
Во II (муниципальном) этапе Президентских состязаний принимают участие  обучающиеся  с 5  по 11 классы. Количество участников в команде: 6 человек (3 юноши,3 девушки).

В мандатную комиссию в день проведения соревнований предоставляются:

- именная заявка с названием образовательной организации, заверенная директором, врачом, учителем физической культуры и печатью медицинского и образовательного учреждения;

- копия приказа о командировании с назначением ответственного за жизнь, здоровье и безопасность детей, список детей;

Все участники команды должны иметь единую спортивную форму.

В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их допуска, команда снимается с соревнований.

5. Определение победителей и призеров

 Победители  I (школьного), II (муниципального) этапов Президентских состязаний определяются по наименьшей сумме мест, занятых командой в обязательных видах программы.

Результаты в спортивном многоборье определяются по суммарному показателю всех результатов, показанных участниками команды. В личном первенстве в спортивном многоборье  места определяются по наибольшему количеству набранных очков, раздельно среди юношей и девушек.
 Участнику команды, который не смог принять участие в спортивном многоборье (тестах) по уважительной причине, в том числе по решению врача (болезнь, травма и т.п.), начисляются очки, набранные участником, занявшим в спортивном многоборье последнее место.

     Для определения места, занятого командой в теоретическом конкурсе, выводится общий балл, для чего суммируются правильные ответы, данные командой.

      В случае если на звание победителей претендует несколько команд, имеющих одинаковую сумму мест, то преимущество получает команда, показавшая лучший результат в спортивном многоборье. В случае равенства результатов в спортивном многоборье, преимущество получает команда, показавшая лучший результат в теоретическом конкурсе.
      В эстафетном беге места определяются по лучшему времени.
Дополнительно определяются команды, занявшие 1,2,3 места в спортивном многоборье, теоретическом конкурсе и эстафетном беге.

6. Награждение

  Победители и призеры в общекомандном зачете II (муниципального) этапа  Президентских состязаний награждаются грамотами и призами.

Победители и призеры в отдельных видах программы (спортивное многоборье (тесты), эстафетном беге) награждаются  грамотами.

                                                7. Условия финансирования

  Расходы по командированию классов-команд (проезд до места проведения соревнований и обратно, питание  участников)  за счет средств направляющей стороны.
                               8. Порядок представления отчетов
   Общеобразовательные организации  предоставляют отчёты о проведении школьного этапа Президентских состязаний  до 22 декабря 2015 года по форме (приложение 2 к  положению о Президентских состязаниях). Отчёты направляются в Управление образования.

Приложение  1

к положению о проведении

школьного и муниципального этапа

Всероссийских спортивных

соревнований школьников

 «Президентские состязания»
Программа соревнований
	№
	Вид программы
	Юноши
	Девушки
	Форма участия

	1.
	"Спортивное

многоборье" (тесты)
	Все участники команды
	Командная

	2.
	Эстафетный бег
	         Все участники команды
	Командная

	3.
	Теоретический конкурс
	Все участники команды
	Командная

Для обучающихся на ступени начального общего образования рекомендуется в программу I (школьного) этапа Президентских состязаний включать подвижные игры, веселые старты, эстафеты.

Программа I (школьного) и II (муниципального) этапов Президентских состязаний 5 – 11 классов обязательно включает спортивное многоборье (тесты),   теоретический  конкурс и легкая атлетика  (эстафетный бег).

Программа спортивного многоборья (тесты), форма проведения, содержание теоретического конкурса на каждом этапе определяются соответствующими организационными комитетами с учетом:

- возрастных особенностей обучающихся;

- природно-климатических и национальных особенностей муниципальных районов и городских округов;

-особенностей спортивной материально-технической базы общеобразовательных организаций.
 1. Спортивное многоборье

Соревнования командные. Принимают участие все участники  команды.

Спортивное многоборье (тесты) включает в себя:

Бег 1000 м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на беговой дорожке. Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 1 секунды.

Бег 30 м (юноши, девушки 1-6 класс), 60 м (юноши, девушки 7, 8, 9 классы),    100 м (юноши, девушки 10,11 классы). Проводится на беговой дорожке (старт произвольный). Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.
Подтягивание на перекладине (юноши). Участник с помощью судьи принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 сек. видимое для судьи положение виса. Не допускается сгибание рук поочередно, рывки ногами или туловищем,  перехват руками, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек.

Сгибание и разгибание рук в упоре "лежа" (отжимание) (девушки). Исходное положение – упор, лежа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при условии правильного выполнения упражнения.

Подъем туловища из положения "лежа на спине" (юноши, девушки). Исходное положение - лежа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены. Фиксируется количество выполненных упражнений, до касания локтями коленей в одной попытке за 30 сек.
Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется с места двумя ногами от стартовой линии с махом рук. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой линии до ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки.

  Наклон вперед из положения "сидя" (юноши, девушки). На полу обозначается центровая и перпендикулярная линии. Участник, сидя на полу, ступнями ног касается центровой линии, ноги выпрямлены в коленях, ступни вертикальны, расстояние между ними составляет 20-30 см. Выполняется три наклона вперед, на четвертом фиксируется результат касания и фиксации (не менее 2 сек.) кончиков пальцев на перпендикулярной мерной линии. Сгибание ног в коленях не допускается.

Оценки результатов в спортивном многоборье определяются в соответствии с таблицей (приложение 1 к программе Президентских состязаний).

2. Теоретический конкурс.
Задания для теоретического конкурса  разрабатываются по следующим темам:

-влияние занятий физической культурой и спортом на организм  школьника;
-развитие спорта и олимпийского движения  в России;

-олимпийские игры древности;

-символика, атрибутика и девиз Олимпийского движения;

-возрождение Олимпийских игр и олимпийского движения;

-олимпийское движение в России;

-выдающиеся достижения советских и российских спортсменов;

-основные принципы (ценности) олимпизма.

Теоретический конкурс проводится в форме тестирования. Каждый правильный ответ оценивается в один балл.
3. Легкая атлетика. Эстафетный бег.

Соревнования командные. В соревнованиях принимают участие  все участники команды.
	Этапы
	Команды

	1
	300 м-девушка

	2
	300 м-юноша

	3
	150 м девушка

	4
	150 м юноша

	5
	100 м девушка

	6
	100 м -юноша

[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
[image: image8.emf]
[image: image9.emf]
[image: image10.emf]
[image: image11.emf]
[image: image12.emf]
Приложение  2

к положению о проведении

школьного и муниципального этапа

Всероссийских спортивных

соревнований школьников

 «Президентские состязания».

ОО______________________________________________________________

Отчет о проведении I (школьного) этапа

 Всероссийских спортивных соревнований школьников "Президентские состязания" в 2015-2016 учебном году

	Количество классов в ОУ
	Количество обучающихся
	Основные виды соревнований и конкурсов
	Сроки проведения
	Мероприя
тия проводи
лись при под

дер
жке
	Освещение в СМИ

	всего
	Приняли участие в школь
ном этапе

	всего
	Приняли участие в школьном этапе

	1 класс

	1 класс

	2 класс

	2 класс

	3 класс

	3 класс

	4 класс

	4 класс

	5 класс

	5 класс

	6 класс

	6 класс

	7 класс

	7 класс

	8 класс

	8 класс

	9 класс

	9 класс

	10 класс

	10 класс

	11 класс

	11 класс

	ИТОГО

	ИТОГО

Ф.И.О., подпись и телефон ответственного за составление отчета

" ___________" _______________________________ 2015 года

Руководитель образовательной организации  _____________________         /_____________________   (подпись)
(Ф.И.О.)